tuæ, si quadam edomitæ, & excultæ displicina, nōne tibi uidentur uelut fragmina cuiusdam boni fructus? Et in consequentibus ad sponsum dicitur: Quia genæ eius sicut areolæ aromatum, eo quod exaratae sunt, & cultæ, & compositæ aromatis confouendis: Sic & hic sponsæ genas sicut fragmen mali punici esse dicit, & bona cōfractio, per quā nō mors ingredi, sed spūalis fructus specimen elucet. Bonæ ergo genæ, quæ per humilitatē ita cōfractæ sunt, ut fructus interni nō pdantur, sed magis prodāt gratiā. Deniq; & ipsa mala punica gratā modesti uultus uerecūdiam, corticis rubei colore designant. Optimum planē in Christi spōsa decoramentū uerecūdia. Verecūdia quasi aurora quædā omniū actū colorat principia, & uirgineo uirtutes reliquas uenustat pudore. Verecūdia bona sua non petulāter iacet, sed parcē eloquitur, cōtenta tenuiter innuisse, quū urget necessitas. Bonæ genæ, quæ sicut nihil habēt simulatū, ita multū habēt occultatū, quæ sicut nihil fingūt, sic nec totū effundūt, quæ minus prædicant in specie, quā tenent in uirtute. Possunt hæc ad interiores animæ genas referri, quæ in cōscientiæ facie sunt, ubi nō homo, sed Deus uidet. Habet cuiuscq; cōscientia quandā propriā faciem. Eius genæ uerecūdo humilitatis rubent colore, si penes se opera nō iacet, non magnificet merita, nō illa eximia putet, sed tam exigua pudeat. Quis enim gloriabitur castū se habere cor? Si accipit, quomodo gloriabitur quasi nō acceperit? Deniq; nō ipsa uirtutum uelut pomorum integritas, sed tantū fragmina in genis sponsæ eminare dicūtur, quia quod in genis est, in euidenti est. Et si nouit quis uerā uirtutis in se alicuius gratiā, nūquid constantiam, nunquid perseuerantiā? Sic (inquit) genæ tuæ, absq; occultis tuis. Sunt quædam occulta tempore cōgruo producenda in lucem, & in facie collocanda. Interim latent in semine, tempore suo plenam acceptura speciem. Ac si dicat: Si cognouissent & alij, quibus absconditis adimpletus est uenter, ô sponsa, quā facile omnia detrimentum facerent, ut illa lucraretur, quā libenter & bona perderent, & mala perferrent, ut absconditæ dulcedinis participes efficerentur? Et in eodem libro scriptū est: Genæ eius sicut areolæ aromatum, consistat a pigmentarijs, ubi diuus Gregorius in hunc modum scribit: Si per oculos prædicatores intelliguntur, bene per genas ipsi in Ecclesia figurantur, qui martyrio uitam finisse perhibentur. Dum enim pro fide Christi sanguinem suum fundere non dubitant, quasi genæ in facie Christi rubent. Per eos quippe pulchritudo fidei Christianæ publicatur, quia ad quantum fidei præmium tendant, ostendūt, dum pro ea moriuntur. Quæ genæ bene sicut areolæ aromatum esse dicuntur, quia dum in constantia fidei, martyrio electi exercentur, per cultum uirtutum sanctæ opinionis fama, quasi odore aromatum, dilatantur. Sed areolæ a pigmentarijs conferuntur, quia martyres sancti, & a præcedentibus prædicatoribus ad confessionem roborantur, & a subsequen- tibus ad imitationis exemplum populis adducuntur. Ab illis qui præcesserunt, pigmenta uirtutum coluntur; ab his uero qui sequuntur, pigmenta exemplorum sumuntur. Et sexto capite scriptū est: Sicut

Turtur pudica auicula.
Tbren. 3. d.
1. Cor. 6. d.
Psal. 44. c.
Matth. 6. a.
Cant. 4. a.
Gregorius.
Genæ, prædicatores.
Malū punici, ecclesia.
Gillebertus.
Cant. 4. a.
Esa. 50. c.
Col. 1. d.
Galat. 6. c.
Cant. 5. d.
Cant. 4. a.
Verecūdia oim actuum colorat principia.
Genæ interiores animæ, quæ sint
Prouerb. 20. b.
1. Cor. 4. b.
Cant. 5. d.
Gregorius.
Genæ, martyres.
Areolæ aromatum.
Pigmentarij, prædicatores.
Cantic. 6. b.

Sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ absq; eo quod intrinsecus latet: Quo (inquit Gregorius) nihil aliud designari puto, nisi sanguinem martyrum, qui sub Antichristo morietur, & unitatē fidei, sub qua multi Iudæorum stringentur. In cuius constantia, dum sanguinis effusionem patientur, si- cyles. dei tribulatione, quasi corticis rubore, decorabuntur.

Quid gelu mysticè significet.

Cap. VI.

Quid gelu mysticè significet, diuus Gregorius declarat, libro Moral. uigesimonono, capite uigesimo primo, & uigesimo secundo, & uigesimo quarto &c. hoc pacto exponēs illud Iob, De cuius utero egressa est glacies, & gelu de cœlo, quis genuit? Quid aliud (inquit) in gelu, uel glacie, nisi frigida, & perfidiæ torpore constricta accipimus corda Iudæorum? Qui quōdam per accptionem legis, per custodiam mandatorum, per ministeria sacrificij, per mysteria prophetiæ, sic intra sinum gratiæ, quasi intra uterum creatoris habebantur. Sed quia ueniente domino constricti frigore perfidiæ, feruorem fidei, & charitatis amiserunt, à secreto gratiæ sinu proiecti, quasi glacies de utero creatoris egressi sunt. Et gelu de cœlo, quis genuit? Quid hic aliud cœlum, nisi sublimis debet intelligi uita sanctorum? De quo cœlo dictum est: Attende cœlum, & loquar. Non enim insensibili, sed rationabili creaturæ loquebatur. De hoc cœlo dominus ait: Cœlum mihi sedes est. De qua sede aliās scriptum est: Anima iusti sedes est sapiētiae. Quia ergo sapientia est Deus, si sedes Dei cœlum est, & anima iusti, sedes est sapiētiae, cœlum est utique anima iusti. Cœlum fuit Abraham, cœlum Isaac, cœlum Iacob. Sed quia persecutores domini pontifices Iudæorum perfidiæ torpore frigidi, de illorum patrum progenie processerunt, quasi de cœlo gelu exiit, quia de sublimi prole sanctorū, processit frigida plebs infidelium. Quum enim de Abraham natus est Cai- phas, quid aliud nisi gelu de cœlo processit? Quod tamen gelu idcirco dominus genuisse se dicit, quia Iudæos, quos naturaliter ipse bonos condidit, iusto iudicio per eorum malitiā frigidos à se exire permisit. Dominus enim autor est naturæ, non culpæ. Genuit ergo creādo naturaliter, quos iniquos permisit uiuere, tolerando patienter. Et capite uigesimo secundo: Sathan (inquit) etiam in gelu, & glacie nihil obstat intelligi. Ipse quippe quasi de Dei utero glacies processit, quia à calore creatorum eius malitiæ torpore frigidus, magister iniquitatis exiuit. Ipse gelu de cœlo est genitus, quia constricturus corda reproborum, à summis cadere est ad ima permissus. Qui bene in cœlestibus conditus, in culpæ frigore mentes sequacium, quasi gelu, dum cecidit, astrinxit. Cuncta tamen hæc intelligere & aliter possumus, si moraliter exquiramus. Vnde capite uigesimo tertio sic habet: Mentēs nanq; hominum omnipotens Deus, dum in suo timore format, quasi concipit, easq; ad apertas uirtutes, dum prouehit, gignit: sed si de acceptis uirtutibus extolluntur, relinquit. Et saepe quosdam cognouimus malorum suorum cōsideratione compungi, diuini terroris pauore feruescere, & per pauoris exordia usque ad uirtutum summa peruenire: sed dum de eisdem uirtutibus, quas accipiunt, extolluntur, inanis gloriæ laqueo astricti, ad antiquum torporem redeunt. Recte ergo quum tales dominus projicit, dicit: De cuius utero egressa est glacies? Quasi enim de Dei utero glacies egreditur, quando hi, qui iam intus incaluerant, ex uirtutum dono frigesunt, & inde exteriorem gloriam torpentes appetunt, unde ad interna diligenda ardentius flagrare debuerunt, dumq; iste signis, ille scientia, iste prophetia, ille magnis operibus pollet, atque per hæc dona, placere hominibus appetit, omne quod prius intimum caluerat, exteriorem laudem diligens, in torporem uertit. Quasi ergo glacies de utero egreditur, dū post donorum beneficia à uisceribus pietatis supernæ separatur. Et capite uigesimo quarto. Et quia iusto iudicio superbas mentes ad culpam egredi ex accepta uirtute permittit, recte adhuc subiungitur: Et gelu de cœlo quis genuit? Plerunq; enim sacri eloquij scientiam præstat, sed dum de eadem scientia, is qui accipit, extollitur, ira districti iudicis in ipso sacro eloquio cæcatur, ut exteriores fauores per illam sequens, eius iam interna non uideat, & qui intus manens calere poterat, exeūdo frigescat, duratusq; in ima corruat, quia cognitionem Dei prius tractabilis, in summis liquidus stabat. An sacrum eloquium cœlum non est, quod diem nobis intelligentiæ aperies, sole nos iustitiæ illustrat, quod dum nos uitæ præsentis nox continet, stellis nobis mandatorum fulget? Sed quia oportet esse hærefes, ut probati manifesti fiant, quum ab intellectu sano mens superba repellitur, ultione districti iudicis gelu de cœlo generatur, ut quum ipsa scriptura sacra in electorum cordibus caleat, eos qui se superbè scire appetunt, à se frigidos emittat. Semetipsum tamen dominus hoc gelu gignere perhibet, nō quo prauorum mentes ipse ad culpam format, sed quo à culpa non liberat, sicut scriptum est: Ego obdurabo cor Pharaonis, quod quia misericorditer emollire noluit, profecto districtè se obdurare nunciāuit. Et capite 25. Potest & in bonam partem intelligi, si dictis præcedentibus sequens sententia non dispari sensu coniungitur: Quis est pluiæ pater, uel quis genuit stillas roris? De cuius utero &c. Terra enim, quum compluitur, iactata in eam semina feracius rigantur. Sed rursum

Gregorius.
Iob 39. c.
Gelu, siue glacies, frigida Iudæorum corda.
Vterus, gratia.
Cœlum, sublimis uita sanctorum.
Deuter. 32. a.
Esa. 66. a.
Sap. 7. d.
Natura, nō culpæ Deus est autor.
Gelu, & glacie, Sathan destitatur.
Iob 38. c.
Vterus, pietatis supernæ uiscerum.
Cœlum, sacrum eloquium.
1. Cor. 11. d.
Culpam nō gignit Deus, nisi quatenus ab illa non liberat.
Exo. 10. a.
Iob 38. c.

si illam pluuia immoderatus irrigat, in culmi pinguedinem, frumenti uirtutem mutat. Sin uero iam statum semen post pluuia gelu premitur, quo foris citius apparere repellitur, eo intus foecundius radicatur, & quo uetatur progredi, cogitur multiplicari, quia quum ab immaturo ortu restrigitur, ex coceptionis suae tarditate laxatum ad fructum uberius impletur. Quid est ergo, quod dominus prius quidem patrem se pluuia insinuat, postmodum uero de suo egredi utero glaciem narrat, scilicet gelu gignere de caelo pronunciat, nisi quod miro modo nostri pectoris terram ad suscipienda uerbi semina, & prius per occultae gratiae pluuia infundit, & postmodum ne in conceptis uirtutibus immoderatus profluat, disciplina intima dispensationis premit, ut quam acceptae gratiae pluuia irrigat, etiam disciplinae rigor astringat, ne si, aut antequam debet, aut plusquam necesse est, coceptas uirtutes proferat, fruges in haerbam uertat. Plerumque enim ab inchoatibus opus bonum, dum priusquam oportet ostenditur, a grano perfectionis inanitur, & plerumque uirtutes, dum plusquam necesse est exuberant, exhalant. Vnde & electorum suorum dominus, uel ante tempus desideria renuit, uel rursus in tempore ultra mensuram profectus premit, ne si aut antequam debent, aut plusquam debent, proficiant, per profectus sui magnitudinem in elationis defectum cadant. Nam quum cor post peccata compungitur, terra quae aruerat, infusione pluuiae rigatur, & quum relictis iniquitatibus bona exequi opera proponit, quasi post infusione semē accipit. Et plerique quum desideria sancta concipiunt, in summis iam exerceri uirtutibus inardescunt, ut non solum culpa operationem non inquinat, sed nec cogitationem pulset. Et adhuc quidem in corpore positi sunt, sed nihil iam perpeti de communionem praesentis uitae uolunt, imitari per intentionem, internam mentis stabilitatem appetunt: sed interuenientibus tentationibus reuerberantur, ut uidelicet infirmitatis suae meminerint, & elati de uirtutibus, quas accipiunt, non sint. Quod dum mira disciplinae repressione agitur, quid aliud quam superinfusam terram gelu de caelo generatur? Quid aliud quam de Dei uero glacies producit, quando de interno secreto dispensatio egreditur, & uoluntates nostrae etiam in bonis desiderijs franguntur? Videamus, Paulus infusa uidelicet terra, quanta disciplinae glacie prematur, dum ait: Velle adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. Qui enim uelle habere se offerit, iam per infusionem gratiae, quae in se lateant semina, ostendit: Sed dum perficere bonum non inuenit, profecto indicat quanta illum dispensationis supernae glacies premit. An ista glacies eorum corda non prefferat, quibus dicebat: Vt non quaecumque uultis, illa faciatis? Ac si aperte diceret: Occulta cordis uestri semina iam prodire in frugem quaerunt, sed superni moderaminis gelu premuntur, ut tanto post foecundius exeant, quanto diuini iudicij prementia pondera patientius portant. Et capite uigesimosexto: Potest etiam in gelu, uel glacie praesentis uitae aduersitas designari, quae dum asperitate sua sanctos comprimit, ualentiores reddit. Dum enim nos omnipotens Deus molestis exerceri permittit, atque ad melioris uitae statum, interueniente tristitia prouehit, miro consilio superfuturam frugem, gelu, & glaciem gignit, ut electus quisque in hac uita, tanquam in hyeme aduersa uentorum, & frigoribus toleret, & uelut in aestiua serenitate, postmodum fructus, quos hic conceperit, demonstrat. Vnde & sponsi uoce unicuique animae post huius mundi turbines ad illam aeternitatis amoenam properanti, dicitur: Surge, propera amica mea, formosa mea, & ueni. Iam enim hyems transijt, imber abiit, & recessit.

Quid genimen, ac genu mystice significant.

Cap. VII.

Quid genimina mystice significant, diuus insinuat Gregorius libro Moralium uigesimoprimo, capite nono, exponens illud Iob, Ignis usque ad perditionem deuorans, & omnia eradicans genimina: Beatus (inquit) Iob crimen luxuriae diffiniens, ait: Ignis est usque ad perditionem deuorans, quia nimirum reatus huius facinoris, non solum usque ad iniquationem maculat, sed usque ad perditionem uorat. Et quia quamlibet alia fuerint bona opera, si luxuriae scelus non abluatur, immensitate huius criminis obruuntur, secutus adiunxit, Et omnia eradicans genimina. Genimina quippe sunt animae operationes bonae. Cui tamen si peruerso ordine caro dominatur, igne luxuriae omnia bene prolata concremantur. Nulla quippe ante omnipotentis Dei oculos iustitiae, pietatisque sunt opera, quae corruptionis contagio ministrantur immunda. Quid enim prodest, si pie quisquam necessitati compatitur proximi, quando impietate in semetipso destruit habitationem Dei? Si ergo per cordis mundiciam libidinis flamma non extinguitur, in cassum quaelibet uirtutes oriuntur, sicut per Moysen dicitur: Ignis exarsit in ira mea, & ardebit usque ad inferos deorsum, comedit terram, & nascentia eius. Ignis quippe terram, & nascentia eius comedit, quum libido carnem, atque per hanc omnia bene acta consumit. Nam quicquid procedit ex fruge rectitudinis, hoc nimirum concremat flamma corruptionis. Dicat ergo: Ignis est usque ad perditionem deuorans, & omnia eradicans genimina, quia si corruptionis malo non resistitur, & illa procul dubio pereunt, quae bona uidebantur. Sed solent nonnullos ad humilitatem uitia sternere, atque ad tumorem mentis eleuare

Vetus, internū secretum. Glacies, dispensatio, & disciplina Dei. Romā. 7. c. Gal. 5. c.

Gelu, glacies, praesentis uitae aduersitas.

Cant. 2. c.

Iob 31. b. Ignis, luxuria.

Genimina, bonae operationes animae.

Deuter. 32. c.

Iob 31. b.

eleuare. Et diuus Hieronymus exponens illud Dauidicum, Riuos eius inebrians, multiplica genera eius: Riuus (inquit) in nobis a flumine illo, id est, a spiritu sancto emanant, qui nos diuersis gratiarum donis inebriant, ut alij detur sermo sapientiae, alij prophetia, alij curatio, alij interpretatio, uel reliquae donationes, quas operatur unus atque idem spiritus, diuidens unicuique prout uult. Per quae donationum genera, multiplicatur Ecclesia. Quae primū quidem quasi stillicidia in nobis defluunt, dehinc riuus fiunt. Post haec multiplicantur in generationibus, ut afferant fructum, aliud centesimū, aliud sexagesimū, aliud tricesimū. Diuus Augustinus legit, Multiplica generationes eius: Videmus (inquit) credentes, & ex credentibus alij credunt, & ex illis alij credunt, & non sufficit uni homini, ut factus sit ipse fidelis, si non & alium lucretur. Sic multiplicatur & semē. Pauca grana mittuntur, & segetes exurgunt. Et Cassiodorus: Riuos eius inebria, multiplica generationes eius. Riuos etiam hic dicit Apostolos, uel alios fideles, qui de illo Dei semper repleto flumine biberunt, sed ne potum ipsorum credentes esse tenuissimum, dicit riuos ipsos inebriandos, ut ad tantam satietatem perueniant, quanta & ipsis abunde sufficiat, & alijs profutura concedat. Rediit igitur ad singularem numerum, quae Ecclesiasticae unitati dicimur conuenire. Dicit enim, Multiplica generationes eius, id est, illius riuus, qui de flumine sancto profluit, ut per generationes succedentes, praedicatio beata non deficiat, sed multiplicetur, unde catholica semper crescat ecclesia, ut qui modo imbuuntur sacro dogmate, post alios docere uideantur. Quod quotidie fieri euidenter cognoscimus.

Quid genua mystice significet, ostendit Origenes homilia secunda super Iudicum, exponens illud, quod dominus Heliae respondit: Reliqui mihi septem milia uirorum, qui non curuauerunt genua Baalim. Et addit Apostolos: Sic ergo (inquit) & in hoc tempore reliquiae secundum electionem gratiae saluae factae sunt. Vides ergo quia illos qui curuauerunt genua Baalim, & qui non curuauerunt in reliquijs credentium, & in multitudine non credentium interpretatur. Quod hoc ostendit, quia illi qui in tempore saluatoris increduli extiterunt, & impij, genua curuauerunt Baalim, & adoraauerunt simulacra. Hi uero qui credunt, & implent opera fidei, non curuauerunt genua Baalim. Neque enim usquam refertur in historijs, uel in Euangelio, uel in alijs quibuslibet scripturis, quod tempore saluatoris aliquis genua flexerit simulacris, sed de illis utique hoc dicitur, qui peccatis suis astricti, uelut compediti tenebantur. Vnde constat quia & nos quotiescunque peccamus, captiui ducimur in lege peccati, & genua nostra curuamus Baalim. Sed non in hoc uocati sumus, nec ad hoc credidimus, ut iterum seruiamus peccato, & iterum genua flectamus diabolo: sed ut flectamus genua in nomine domini Iesu, quia in nomine Iesu omne genua flectitur, caelestium, & terrestrium, & infernorum, & ut flectamus genua ad patrem domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelo, & in terra nominatur. Sed quid mihi prodest, si genua corporis mei ad orationem ueniens, flectam Deo, & genua cordis mei flectam diabolo? Si enim non stetero firmus aduersum astutias diaboli, flexi genua mea diabolo. Et si non constanter stetero aduersum iram, flexi genua mea irae. Similiter & si non constanter libidini resistero, flexi libidini genua mei cordis. Et in singulis quibusque, quae contraria sunt Deo, hoc facere uidebor, nisi constanter, & fortiter stetero, sicut & illi fecerunt, qui conluerunt Baalim, & dereliquerunt dominum patrum suorum, qui eduxit illos de terra Aegypti. Et homilia nona super Iudicum, exponens illud Iudicum, Omnis quicumque labet aquam in lingua, sicut lambit canis, statues eum seorsum, & omnem qui curuauerit genua sua, ut bibat, transferes eum: Et factus est (inquit) numerus eorum, qui lambebant in manu aquam, uel lingua, trecenti uiri. Coeteri autem omnes curuauerunt genua sua, ut biberent aquam. Et dixit dominus ad Gedeon: In trecentis uiris istis, qui lambebant aquam, saluos uos faciam, & tradam Madian in manum tuam. In omnibus penes ueterum gestis mysteria designantur ingentia, sicut etiam in hoc loco fieri uidemus, quia hi qui descendunt ad aquam, id est, qui ad baptismi gratiam ueniunt, non debent procidere in terram, nec flectere genua sua, & cedere tentationibus uenturis: sed stare firmiter, & constanter, sicut & propheta dicebat: Demissas manus, & dissoluta genua erigite, & gressum rectum facite semitis uestris. Venisti ad aquam baptismi, istud est certaminis, & pugnae spiritualis initium. Hinc tibi aduersum zabolū nascitur pugnae principium. Si remissior fueris, si flecti facile potueris, quomodo pugnabis, quomodo stabis aduersus astutias zabolū? Propterea & Apostolos clamat: State ergo, & nolite iterum iugo seruitutis haerere. Et iterum dicit: State in domino. Et tertio dicit: Quoniam tunc uiuentum est, flecti ad necessitates terrenas, & corporeas nescit, qui uitij non indulget, neque ob peccati situm sternitur pronus. Sed & quod dicit eos manu, uel lingua aquam lambere, non absque sacramenti quadam significantia hoc mihi uidetur scriptum, scilicet quod & manu, & lingua operari debent milites Christi, hoc est, opere, & uerbo, quia qui docet, & facit, hic magnus uocabitur in regno caelorum. Quod autem etiam similitudinem canis lambentis scriptura posuit, uideatur mihi istud animal hoc in loco propterea nominatum, quod supra omnia caetera animalia amoris dicitur proprii domini seruire, nec tempore, nec iniurijs obliterari in eo fertur affectus.

Psal. 6. c.

1. Cor. 12. b.

Augustinus.

Cassiodorus.

3. Reg. 19. d. & Romā. 11. d.

Genua curuant Baalim, increduli, & peccatores.

Philip. 2. b. Ephes. 3. c.

Genua cordis flectere diabolo ac uitijis quod sit.

Iudicum 7. d.

Hebr. 12. g.

Zabolū, id est, diabolum.

Gal. 5. d.

Philip. 4. d.

1. Thessal. 3. c.

Matth. 5. c.

Canis amor nec iniurijs oblitescit.

Trecenti

Treceti, qui per
se & trinitatis
numeru ferut.
Ephes. 3. c.

Esa. 35. a.
Philip. 2. d.

Psal. 119. d.

3. Reg. 19. d.

Philip. 3. d.

Ag. 20. g.

Iudic. 7. a.

Gedeon, redem-
ptorem signifi-
cat.

Madianite, ho-
stes Christi.

Genustans, re-
cta operatio.

Aque, doctri-
na fluente.

Roman. 2. b.

Heb. 12. g.

Ecc. 15. d.

Centenarius nu-
merus, perfe-
ctiois plenitu-
do.

Treceti, trini-
tatis perfectam
cognitionem ha-
bentes.

Tuba, praedica-
tionis clamor.

Lampas, miracu-
lorum claritas.

Lagena, corpo-
rum fragilitas.

Trecenti ergo soli, qui sacramenti huius imaginem praeformabant, isti electi, isti probati, isti ad uictoriam consecrati, qui ex ipso numeri sacramento obtinere aduersarios possent. Trecenti enim sunt, qui tertio centena multiplicent, & perfecta trinitatis numerum ferunt, sub quo numero omnis Christi censeatur exercitus. In quo obtinemus, ut etiam nos mereamur ascribi. Et diuus Hieronymus exponens illud Apostolicum, Propterea curuo genua mea ad patrem domini nostri &c. Quomodo (inquit) in superioribus demonstratum est, ad effigiem corporalium luminum esse oculos spirituales, sic nunc intelligendum alia esse exterioris hominis genua, alia interioris. Etenim illud quod dicitur in Esaia: Cofortamini manus dimissae, & genua dissoluta; Et in alio loco ipse Apostolus: Vt in nomine (inquit) Iesu omne genua flectatur, caelestium, terrestrium, & inferorum; Non ad genua corporis, sed ad subiectionem mentis, & inclinationem animae, cordisque obsequium pertinet, terrae se coequantis, ut Psalmista quoque canit, dicens: Adhaesit pauimento anima mea. Res enim spiritualis, & incorporea anima rei corporali pauimento quomodo potuit adherere? Esto quippe, in nomine Iesu flectant genua terrestria, nunquid & Angelos coeterasque uirtutes, quae in caelestibus perseverant, possumus affirmare speciem habere corpoream, ut in nomine eius flectant genua, uel apud inferos animas uinculis corporis liberatas, genua quod non habent esse flexuras? Quomodo igitur quicumque subiectus est saluatori, flectere ei genua dicitur: sic qui peccati seruus est, & habet spiritum seruitutis iterum in timore, genua scribitur flexisse peccato. Dereliqui (ait mihi dominus) septem millia uirorum, qui non curauerunt genua ante Baal, idolo scilicet, atque peccato. Qui fornicator est, & per lupanaria, scortaque discurrit, libidini flectit genua suum. Qui furiosus, flexo adorat iram genua. Qui mammonam suspicit, & Deus eius est uenter, flectit genua auaritiae, atque luxuriae. Toties diabolo flectimus genua, quotiescunque peccamus. Haec autem spiritualiter exponentes, non statim iuxta litteram orandi consuetudinem tollimus, qua Deum genua posito suppliciter adoramus, & fixo in terram poplite, magis, quod ab eo poscimus, impetramus. Legimus enim & Paulum in littore sic orasse, & geniculationes in oratione praecipuas. Sed sicut illud aedificat simplices, sic ueram geniculationem esse docemus in animo, quia multi corporale flectentes genua, animae nequaquam poplite curauerunt. Et contra, alij erecto Deum corpore deprecantes, magis se animo curauerunt.

De eodem genu ex Gregorio.

Cap. VIII.

Diuus autem Gregorius libro Moral. 30. cap. 32. & 33. & 34. exponens bellum Gedeonis cum Madianitis: In libro (inquit) Iudicium Gedeo contra Madianitas dimicasse describitur. Is quum exercitus multitudinem ad bella produceret, diuina illi admonitione praecipitum est, ut ad fluuium ueniens, omnes quos flexis genibus aquas haurire conspiceret, a bellorum conspectu remoueret, actumque est, ut trecenti uiri tantummodo, qui stantes manibus aquas hauserant, remanerent. Cum his ad praelium pergit, eosque non armis, sed tubis, lapidibus, & lagena armauit. Gedeo interpretatur circueus in utero, & redemptoris nostri signat aduentum. Dominus enim noster per maiestatis potentiam omnia complectitur, & tamen per dispensationis gratiam intra uterum uirginis humanitatem sumens, uenit. Madian uero interpretatur, de iudicio. Vt enim hostes eius repellendi, destruendique essent, non de uicio repellentis, sed de iudicio iuste iudicatis fuit. Et idcirco de iudicio uocatur, quia alieni a gratia redemptoris, iustae damnationis meritum etiam in uocabulo nominis trahunt. Ductique sunt ad fluuium, ut aquas biberent &c. Aquas namque doctrina sapientiae, stante autem genu, recta operatio designatur. Qui ergo dum aquas bibunt genua flexisse prohibentur, a bellorum certamine prohibiti recesserunt, quia cum illis Christus contra hostes fidei pergit ad praelium, qui, quum doctrinae fluentia hauriunt, rectitudinem operum non inflectunt. Reprobati sunt, qui genua, dum aquas biberent, inflexerunt, quia attestante Apostolo, Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Quia enim (ut diximus) dissolutio operum in ipsa genuum incuruatione signatur, recte rursum per Paulum dicitur, Remissas manus, & dissoluta genua erigite, & gressus rectos facite pedibus uestris. Hi ergo Christo duce ad bellum procedunt, qui hoc quod ore annunciant, opere ostendunt, qui fluentia doctrinae spiritaliter hauriunt, nec tamen in prauis operibus inflectunt carnaliter, quia sicut scriptum est, Non est speciosa laus in ore peccatoris. Cum trecentis pergit ad praelium. Solet in centenariis numero plenitudo perfectionis intelligi. Quid ergo per ter ductum centenarium numerum designatur, nisi perfecta cognitio trinitatis? Cum his quippe dominus noster aduersarios dei destruxit, cum his ad praedicationis bella descendit, qui possunt diuina cognoscere, qui sciunt de trinitate (quae Deus est) perfecta sentire. Itum est ad praelium cum tubis, cum lampadibus, cum lagena. Designatur itaque in tubis clamor praedicationis, in lampadibus claritas miraculorum, in lagena fragilitas corporum. Tales quippe secum dux noster ad praedicationis praelium duxit, qui despecta salute corporum, hostes suos moriendo prosternerent, eorumque gladios, non armis, non gladiis, sed patientia superaret. Armati enim uenerunt sub duce suo ad praelium martyres nostri, sed tubis, sed lagena, sed lapidibus. Qui sonuerunt tubis, dum praedicant, confregerunt lagenas, dum